



نجات جمهوریت بارای به پزشکیان

۱۶۰ ماه از آغاز دوره حصر مهدی کربویی و آغاز محدودیت‌ها برای او می‌گذرد. در این مدت به‌رغم تمام محدودیت‌ها، او کنش‌گری سیاسی را ترک نکرده و در بزنگاه‌های مختلف نظر خود را به اطلاع مردم می‌رساند و حالا رئیس پیشین مجلس، یک انتخابات دیگر را پیش‌رو دارد.

کربویی در سه انتخابات گذشته

او که کمتر از سه سال پس از آغاز دوره حصر، اولین انتخابات ریاست جمهوری را در سال ۱۳۹۲ پشت سر می‌گذاشت، در آن دوره از انتخابات سکوت کرد، یعنی نه در حمایت از کاندیدایی سخن گفت و نه پیامی مبنی بر عدم شرکت در انتخابات صادر کرد. اما در انتخابات دوره یازدهم ریاست جمهوری در سال ۹۶ سکوت انتخاباتی‌اش درباره ریاست دولت را شکست و خطاب به مردم ایران اعلام کرد که «اگر می‌خواهیم جمهوریت نظام را حفظ کنیم باید در مقابل اندیشه‌ای که قائل به نقش مردم نیست، بایستیم.» و در پایان از آنها خواست که در این رقابت به حسن روحانی رای دهند.

در انتخابات ریاست جمهوری دوره سیزدهم و در شرایطی که چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب از سوی شورای نگهبان ردصلاحیت شده بودند، کربویی باز هم کنشگری را کنار نگذاشت و در پیامی که از سوی پسرش منتشر شد، شرکت در انتخابات را توصیه کرد و به مردم ایران گفت: «ما در آستانه انتخاباتی قرار گرفته‌ایم که با ردصلاحیت‌های بی‌سابقه مواجه شده است و این تصور را پروراند است که جریان کوچکی که هیچ مقبولیتی در مردم ندارد قصد دارد اندک باقی مانده جمهوری نظام را از بین ببرد... من مصراً از نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان و چهره‌های ملی و مذهبی می‌خواهم بدون فوت وقت هر چه سریع‌تر مسیر اتحاد این زخم‌خوردگان را فراهم کنند و با معرفی نامزد اصلاح‌طلبی که مقبولیت بیشتری دارد، در این راستا گام بردارند.»

کربویی در ۱۴۰۳

و حال در آستانه انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری دوره چهاردهم در روزی که هشتاد و هفتمین سال زندگی را پشت سر می‌گذارد، مهدی کربویی کنش‌گری انتخاباتی را با تکرار کلیدواژه «جمهوریت» باز هم انجام داده و توسط فرزندش پیامی پیرامون انتخابات هشتم تیر صادر کرده است. در متن این پیام که توسط سایت انصاف‌نیوز و به نقل از حسین کربویی ذکر شده، آمده است:

بعد از ۱۴ سال از ستمی که بر پدرم رفته است اما از اصلاح کشور ناامید نشده است و از سال ۸۴ درباره از بین رفتن جمهوریت نظام هشدار داد و هزینه آن را تا الان پرداخت کرده است، پیام ایشان این است که برای به آقای دکتر مسعود پزشکیان برای تحقق سه هدف اساسی برای نجات کشور لازم است.

۱- عبور از تحریم‌ها: که کم‌رنگ‌ترین ملت ایران را شکسته و توسعه ایران را نابود کرده است و به نظر می‌رسد با یاری دیپلمات‌هایی برجسته چون دکتر ظریف در مقام مشاور دولت احتمالی دکتر پزشکیان می‌تواند در این دوران محقق شود.

۲- احقاق حقوق ملت: از زن و مرد و حفظ حریم خصوصی شهروندان در سبک زندگی و حجاب و اخلاق و آزادی‌ها و انتخاب‌ها و خلاصه «یک زندگی معمولی» که با دخالت حکومت محدود شده است و جوانان را ناگزیر از مهاجرت کرده است، دولت آینده می‌تواند با جمع کردن بساطت‌های ارشاد و مشابه آن و ارائه لویجی برای انتخابات آزاد امید به اصلاح راه جامعه بازگرداند.

۳- مبارزه با فساد: [...] هر قوم امام همواره به حضور نظامیان در سیاست مخالف بود و در همان سال ۶۰ به نظامیان و شبه‌نظامیان عضو سپاه دستور دادند میان حزب و سپاه یکی را انتخاب کنند چون جمعیت قدرت به استبداد می‌انجامد و فساد ایجاد می‌کند و این روش عقلاً در همه جای جهان است.

دکتر پزشکیان براساس این سه اصل می‌تواند احیاگر جمهوریت نظام باشد و در شرایط ردصلاحیت گسترده نامزدهای اصلاح‌طلب و مستقل به روزنه‌ای برای اتحاد اصلاح‌طلبان و تحول خواهان بدل شود و به سبب سلامت نفس و دوری از فساد، می‌تواند رئیس جمهور خوبی برای ایران شود و نهاد انتخابات را زنده کند. برای تحقق این هدف حضور اکثریت ملت پای صندوق رای و تکیه دکتر پزشکیان بر مطالبات ملت به خصوص معذور فوق ضروری است و من نیز از حصر با همه دوری در کنار شما هستم.



راه توسعه

نشست افق‌های سیاسی در دولت چهاردهم

گروه سیاسی: در فاصله ده روز مانده تا برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، ستاد مرکزی مسعود پزشکیان در شهر تهران اقدام به برگزاری میزگردی با عنوان «نشست افق‌های سیاسی در دولت چهاردهم» و با حضور سه عضو ارشد احزاب مطرح اصلاح‌طلب کرد. آذر منصوری (رئیس جبهه اصلاحات و دبیرکل حزب اتحاد ملت)، محسن آرمن (نایب رئیس جبهه اصلاحات و رئیس دفتر سیاسی حزب توسعه ملی) و محسن هاشمی (عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی) سخنران‌های اصلی این نشست بودند. آنچه در زیر می‌خوانید، سخنرانی صورت گرفته توسط محسن آرمن و گزیده‌ای از مهم‌ترین مباحث مطرح شده توسط منصوری و هاشمی است.

عکس: آرش خاموسی/هم‌میهن

نگاه سیاستمدار / ۱

جلب مشارکت با تغییر رویکردها



آذر منصوری

رئیس جبهه اصلاحات ایران و دبیرکل حزب اتحاد ملت

آیا شعار عدالت که دکتر پزشکیان مطرح کردند، منتهای آزادی و به رسمیت شناختن حقوق کلیه شهروندان قابلیت تحقق و عملی شدن دارد یا خیر؟ پاسخ من خیر است. حتماً آقای پزشکیان به مسائل کشور، به شکاف‌هایی که بین حاکمیت و ملت ایران شکل گرفته و به انواع چالش‌هایی که در سیاست خارجی و داخلی داریم، اشراف دارند. ما در یک شرایط متفاوت با همه ادواری هستیم که انتخابات برگزار شده است. ما حرکت اعتراضی ۱۴۰۱ را پشت‌سر گذاشتیم، چند سال حاکمیت یکدست را پشت سر گذاشتیم و با بیشترین میزان شکاف بین حاکمیت و ملت مواجه هستیم و اگر دلایل این شکاف را به درستی کالبدشکافی و آسیب‌شناسی نکنیم، راه حل‌ها به نتیجه‌ای نخواهد رسید. امروز بزرگترین مسئله و چالشی که در ایران وجود دارد، شکاف دولت-ملت است. اساساً مسئله ما، چه در این انتخابات و چه در هر انتخابات دیگری، مسئله سیاسی است. در چنین شرایطی، ما سال‌هاست که حرف می‌زنیم، تذکر می‌دهیم، شعار می‌دهیم و تکرار می‌کنیم که با این سیاست خارجی ایران به هیچ عزت، حکمت و مصلحتی نخواهد رسید. با این نوع حکمرانی که بخشی از جامعه را نادیده می‌گیرد، شکاف حاکمیت-ملت ترمیم نخواهد شد. با این حکمرانی اساساً حقوق شهروندی، از جمله حق دسترسی به فرصت‌های برابر هم تحقق پیدا نخواهد کرد. امروز با بیشترین شکاف طبقاتی در کشور مواجه هستیم، جمعیت قابل توجهی از کشور ما زیر خط فقر مطلق زندگی می‌کنند و بدون حل مسئله سیاسی کشور، اساساً مسئله اقتصادی حل نخواهد شد و دکتر پزشکیان بهتر از همه ما به این مسئله اشراف دارند. ما نمی‌توانیم شعار و وعده و امید کاذب به جامعه بدهیم. البته که این انتخابات و تأییدصلاحیت دکتر پزشکیان را به فال نیک می‌گیریم، اما اگر این تأییدصلاحیت برای جلب مشارکت مردم به شرکت در انتخابات باشد و دولت آقای پزشکیان با موانعی که دولت آقای روحانی و آقای خاتمی مواجه بودند، مواجه شوند، دوباره سر نقطه اول بازی می‌گردیم. همین مسئله است که رفتار آقای پزشکیان و مسیری که در این انتخابات در حال طی کردن هستند را قابل درک می‌کند. ما برای حل مسئله سیاسی بیش از هر زمانی نیز نیاز به یک وفای جمعی داریم. نیاز به آشتی بین جامعه و حاکمیت داریم. صحبت من با کسانی است که به دنبال مشارکت مردم در انتخابات هستند. فقط جلب مشارکت مردم به تنهایی کفایت نمی‌کند، اگر رویکردها تغییر نکند، جلب مشارکت نیز تحقق پیدا نمی‌کند. اگر بتوانیم با جامعه گفت‌وگو کنیم و بر راه حل‌ها تمرکز کنیم فکر می‌کنم آقای دکتر پزشکیان می‌تواند پیروز این رقابت باشد. در کنار بحث عدالت که به آن پرداخته می‌شود باید صحبت از حرف شهروندانی باشد که از تکلیف‌مداری عبور کردند، این جامعه به دنبال حق‌مداری است و می‌بیند کدام جریان و کاندیدا پشت‌تربییون از حق شهروندی که احساس می‌کند حق او نادیده گرفته دفاع می‌کند و فکر می‌کنم مسیری که پیش روی دکتر پزشکیان است و راهی را که انتخاب کردند این امکان را فراهم می‌کند.

نگاه سیاستمدار / ۲

راهی جز صندوق رای نیست



محسن هاشمی

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران

رقیب اصلی دکتر پزشکیان، ۵ نامزد رقیب نیستند؛ بلکه رقیب اصلی همان عدم مشارکت مردم در حد لازم در انتخابات است. همه تلاش ما و عزیزان و کسانی که دلشان برای ایران می‌تپد، باید بر این راه باشد که مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کنند. در سال‌های اخیر بحث انتخابات تزئینی شکل گرفت و با ردصلاحیت‌های گسترده شاهد دو انتخابات سال ۹۸ و ۱۴۰۰ بودیم که مشارکت به نزدیک ۴۰ درصد کاهش یافت و حتی در تهران آراء با مجموع آراء باطله به حدود ۱۶ درصد رسید. با فرض اتفاقی که در سال ۱۴۰۰ رخ داد و آثار آن نیز مشخص شد، عدم مشارکت و به‌ویژه اعتراضات ۱۴۰۱ مشخصاً فاصله دولت-ملت را به قدری زیاد کرد که همه امیدها به سمت پایین سوق پیدا کرد و در نهایت شاهد بودیم که جبهه اصلاحات تصمیم گرفت در انتخابات اخیر که انتخابات مجلس و خبرگان بود، آنطور که باید شرکت نکند و حتی شاهد بودیم آقای خاتمی هم در این انتخابات رای ندادند. در جلسات حزبی و سیاسی کاملاً حس می‌شد که باید هنوز زمانی را طی و صبر کنیم تا بینیم چگونه بتوانیم فاصله ملت و دولت را کم کنیم و دوباره امید را به جامعه برگردانیم. در بی‌اتفاقی که رخ داد، فرصت جدیدی را در اختیار قرار داد که انتخابات ریاست جمهوری زود هنگام با تکیه حاکمیت مبنی بر ثبات سیاسی در کشور رخ دهد. این انتخابات فرصتی را در اختیار گذاشته که شاید بتوانیم ورود پیدا کنیم و کاری که قرار بود شش سال آینده انجام دهیم را الان انجام دهیم. طبیعی است که مردم الان آمادگی ندارند و نیاز به تلاش بیشتری داریم تا مشارکت بیشتر مردم اتفاق بیفتد. ایجاد انگیزه در این مدت کوتاه بین مردم کار مشکلی است چرا که صدای افرادی که انتخابات را تحریم می‌کنند الان توسط تلویزیون‌های ماهواره‌ای و کسانی که خارج از کشور و حتی داخل کشور هستند به شدت بلند است و مردم را تحت تأثیر قرار می‌دهد که مشارکت در انتخابات چه فایده‌ای دارد؟ و به مردم القا می‌کنند که رای دادن شما هیچ فایده‌ای ندارد و حتی اگر رای دهید با روش‌های حاکمیتی که در کشور وجود دارد، رئیس جمهور چه کار می‌تواند بکند؟ راهی جز صندوق نیست، و راه ما از خیابان عبور نمی‌کند و باید از صندوق عبور کند. الان با توجه به اینکه در این انتخابات نیز شورای نگهبان همانگونه‌ای عمل کرد که در سال ۱۴۰۰ عمل کرده است و تعداد زیادی از نامزدها ردصلاحیت شدند، اما حضور آقای پزشکیان با سابقه‌ای که ایشان در مجلس و دولت آقای خاتمی داشتند، و مدیریت و پاکدستی ایشان، همه اینها شرایطی را فراهم کرد که ایشان توانست نظر شورای نگهبان و حاکمیت را جلب کند و تأیید صلاحیت شود و از طرفی نیز تمام احزاب اصلاح‌طلب به این اندیشیدند که به میدان بیایند و بتوانند تغییر و تحول لازم را در کشور ایجاد کنند. در نتیجه تلاش همه باید این باشد که تبیین کنند چرا باید در انتخابات شرکت کرد و از این مسیر به تغییر و تحول در کشور و به یک رفاه نسبی برای مردم رسید.